³⁵ Cfr. *La Summa di Rolando da Cremona*, cit., p. 829.

³⁶ Cfr. R. - A. GAUTHIER, *Notes sur les débuts (1225-1240) du premier 'Averroïsme'*, in *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* 66 (1982), cit., pp. 330-331.

APPENDICE

Maimonide, *Dux perplexorum*, II, XIV.

Opiniones hominum de antiquitate vel novitate mundi apud omnes qui credunt quod Deus est, sunt tres. Prima est sententia omnium qui tenent legem Moysi: et est quod universum mundum scilicet omnia entia praeter creatorem fecit ipse esse post privationem veram et absolutam: et quod creator ipse fuit ens aeternus solummodo, et non fuit praeter ipsum nec angelus, nec ipsum caelum, nec aliquid quod est infra caelum. Postea vero fecit esse omnia entia secundum quod sunt cum voluntate sua, et non de aliquo: et quod tempus per seipsum est de universitate creatoris: quoniam tempus est adhaerens motui, qui est accidens rei mobilis: ipsum vero mobile cuius motui tempus coheret, est novum et creatum: et est postquam non fuit. Quod autem dicit quod illa propositio quae dicit quod creator fuit ante creatione mundi, significat tempus fuisse, et similiter quicquid sequitur cogitationem de qualitate suae essentiae ante creationem mundi, qualitate scilicet infinita: haec quidem omnia sunt in aestimatione vel imaginatione temporis, non in veritate temporis: quoniam tempus est accidens sine dubio: et est secundum nos de universitate accidentium creatorum sicut albedo, et nigredo, licet non sit de genere qualitatum: sed universaliter est accidens motui coherens, sicut manifestum est intelligenti verba Aristotelis in expositione quidditatis temporis, et veritate essentiae suae. Nunc autem ostendamus aliam rationem, licet non fit de iis in quibus nunc intendimus: sed est utilis ad ea: et ipsa est quia illud quod fecit natura temporis latere plures homines sapientum adeo quod terruit eos ratio ipsius, et nescierunt utrum vere fit an non, sicut Galenus et alii sapientes, est quia est accidens in accidente.

Accidentia namque quae sunt in corporibus primo, sicut colores et sapes, que sciuntur in principio cogitationis, secretum generis ipsorum ascendit super cor. Accidentia vero quorum fundamenta sunt alia accidentia, sicut claritas in tinctura, et curvitas in linea: modus existentiae ipsorum est nimis occultus: quanto magis cum fuerit additum istis quod accidens quod est fundamentum, sit non stabile, sed sit in successione: tunc enim res magis latebit. Duae vero res coniungunt in tempore simul, quod est accidens cohaerens motui: et motus est accidens rei mobilis: neque motus est sicut albedo et nigredo quod est genus quietum: sed veritas motus per se exigit ut non quiescat ullo modo, etiam in istu oculi: hoc autem est quod facit naturam temporis latere. Intentio vero est quod tempus secundum sententiam nostram est res creata, sicut et alia accidentia et substantiae, quae deferunt illa accidentia: et idcirco creatorem facere mundum istum esse, non erit in intentione temporali; quia tempus est de universitate creatoris. Ideoque pone cor tuum, et intellige bene, ne obliges te ad dandum rationes in quibus non poteris evadere ab eo qui ignorat illa. Si enim posueris esse temporis ante mundum, obligaberis ad credendum antiquitatem: quia tempus est accidens; nec effugiet ullo modo quin habeat deferens: et erit necessario essentia alterius rei ante essentiam huius mundi qui nunc est: hoc autem est quod nos fugimus. Illa est una de tribus opinionibus; et est principalitas legis Moysi magistri nostri; et est secunda a radice unitatis: et non ascendat in cor tuum nisi istud. Abraham pater noster incepit facere scire hanc opinionem, ad quam induxit eum consideratio. Et idcirco invocavit nomen Dei mundi. Hanc ergo sententiam exposuit in dicendo causas, caelos et terram. Secunda opinio est sententia philosophorum, quorum sensum et verba vidimus, qui dicunt quod vanitas est quod creator faciat aliquid ex nihilo: sic etiam secundum eos non potest aliquid corrumpi in nihilum. Hoc est dicere quod non convenit

ut fiat aliquod ens costans ex materia et forma ex privatione simplici et absoluta illius materie, neque corrumpatur ut convertatur in privationem illius materiae simplicem et absolutam. Dixerut etiam quod potentia creatoris in hoc est sicut eius potentiam super coniunctione duorum contrariorum in eadem hora: vel quod causat similem sibi, vel quod faciat se corpus, vel quod creet quadratum, cuius diameter fit aequalis lateri, et impossibilia similia istis. Quod autem intelligit ex verbis philosophorum, est quod dicunt quia non est diminutio potentiae creatoris si non facit impossibilia esse. Omne namque impossibile firmam habet naturam: quia non est ex actione operantis: unde non potest variari. Similiter non est abbreviatio potentiae creatoris si non potest facere aliquid de nihilo. Istud enim est de universitate impossibilium. Omnes autem isti credunt, quod materia est antiqua, sicut et creator: nec ipse est sine ea, nec ipsa sine eo: neque credunt quod est sicut gradus eius in sua essentia: sed ipse est causa essentiae suae: et ipsa est ei per viam similitudinis: sicut argilla figulo: et ferrum fabro, de quo facit quod sibi placet: sic et creator creat quandoque de materia illa caelos et terram: et quandoque creat alia. Homines vero huius sententiae credunt, quod caeli sunt generabiles et corruptibiles: sed non sunt generati de nihilo: neque corrumpuntur in nihilum, sed sicut singularia animalium generantur ex materia ente, et corrumpuntur in materiam entem: sic et coeli generantur et corrumpuntur: et generatio et corruptio illorum est sicut generatio et corruptio caeterarum rerum. Illi vero qui tenent hanc viam, dividuntur in multas opiniones contrarias, quas non est utile narrare in libro isto: quoniam iam dixit contrarietates illas per viam generalitatis. Platonis ista etiam est sententia: et invenies quod Aristoteles est locutus contra eum in libro de Auditu: et dixit quod Plato credit quod caeli sunt generabiles et corruptibiles. Invenies etiam sententiam Platonis in libro qui dicitur Timaeus et isti

non credunt sicut nos, sicut faciunt illi qui examinant opiniones. Nostra vero fides non credit quod ascendit in cor illi qui non examinat opiniones, neque disputat speculando: et ascendit in cogitationem eius, quod sententia nostra et sua sunt aequales, sed non est ita: quoniam nos credimus quod generatio caelorum non est de aliquo: sed est post privationem absolutam. Ipse vero credit quod caeli sunt generati de aliquo. Et haec est secunda opinio. Tertia opinio est sententia Aristotelis et sequacium eius, et eorum qui exposuerunt libros ipsius. Ipse namque dixit sicut dixerut illi quorum premisimus mentionem: quod non erit constans ex materia de non materia omnino. Adiecit etiam super hoc quod caeli non comunicant cum generatione et corruptione ullo modo. Depuratio vero huius sententiae est quod dixit, quia universum esse secundum quod est, non desiit, nec definet esse sicut est: et quod tempus et motus sunt sempiterni esse, nec sunt generabilia, nec corruptibilia. Generabile namque et corruptibile quod est sub sphaera lunae, non destruitur quin fit sicut est: quia materia prima non est generata vel corrupta in sua essentia: sed formae variant in ea. Spoliatur enim una, et induit aliam. Addidit etiam quod ordo ille superior et inferior non evelletur, neque tolletur, neque renovabit in eo aliquid quod non est in sui natura: nec addent illi additio aliqua, qua fit extra sensum ullo modo. Istud dixit Aristoteles, licet non istis verbis: quod autem intelligit ex sententia ipsius est quod est impossibile apud ipsum ut mutetur in creatore voluntas, vel quod renovet in eo aliquis appetitus: et quod universum esse secundum quod est, ipse fecit esse sua voluntate: sed non est operator post privationem. Et sicut est impossibile quod deficiat esse ipsius, vel ut mutetur substantia eius: sic videtur ei impossibile quod mutetur in eo voluntas, vel renovet in eo appetitus: ut sit universum esse sicut est modo, et sicut fuit ante, et sicut erit post. Haec autem non est depuratio verborum eius in istis sententiis: et in veritate

ipsarum: et sunt sententiae de eo quod probatum est apud ipsum in essentia creatoris ad mundum istum¹.

Moneta da Cremona, *Adversus catharos et valdenses*, V, XI.

Opiniones hominum de aeternitate, vel novitate mundi apud homines qui credunt, quod Deus est, sunt tres. Prima est catholicorum virorum, et recte credentium, et est quod totus orbis, et omnia quae in ipso sunt per Creatorem habuerunt esse post non esse absolutum, idest non ens simpliciter, idest tam actu, quam potentia materiali sive passiva; et quod solus Deus sit ens aeternum sine causa, et sine initio, et sine inchoatione essendi; sed omnia alia duplicem habuerunt originem, scilicet causalem, et initialem, producta enim sunt de non esse in esse per virtutem causae primae cuius est causare, idest de novo aliquid facere, idest de non ente tam actu, quam potentia materiali, ut deducat ordinem in ratione eius, quod est creare; negatio autem privat ordinem materiae, ex qua non causam tamen, nec omnem privat ordinem materiae secundum naturam, sive secundum causam, cum materia universaliter et causaliter prior sit materiato ex ea, licet non tempore; et sensus est: Deus de nihilo creavit, idest de non praeiacente materia secundum tempus. Ex his patet in quo distinguatur creare ab eo, quod est generare, quia generare sicut vult Philosophus, et bene, in hoc est, de non ente simpliciter actu, sed de ente potentia, unde sic non privat ordo materiae ad materiatum, sed potius ordo subiecti, ut subiectum dicatur materia iam tracta in speciem, sicut si dicerem de non igne fit ignis, de non igne prius fit ignis posterius. Secunda opinio, est sententia Philosophorum qui dicunt, quoniam vanum est credere, quod Creator faciat aliquid ex nihilo; secundum quos non potest aliquid corrumpi in nihilum; hoc est dicere, quod nihil sit ex

¹ MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, ff. XLVI-XLVII.

privatione simpliciter et absoluta ipsius materiei, nec convertitur ad privationem simplicem at absolutam eiusdem materiei: privationem absolutam dicunt privationem esse actualis, et possibilis possibilitate materiali; dicunt enim quod hoc idem esset ac si crearet quadratum, cuius diameter esset aequalis lateri; et dicunt quod sicut non est ex impotentia Creatoris si id non facit, ita non est ex impotentia eiusdem si non potest facere aliquid de nihilo; istud enim est de universitate impossibilium. Ista autem opinio duplex est; una Platonis, et sequacium eius, ipse enim posuit materiam antiquam sive coaeternam Deo, unde posuit, quod caret principio inchoationis, sed non principio causalitatis, ipse enim Deus est causa eius, ut sol radii, nec praecessit materiam per moram aliquam temporis vel aeternitatis, sed tantum per modum causae, et ipsa est ei sicut argilla figulo, et creator quandoque creavit de illa Coelos, et terram, quandoque alia. Ipse etiam posuit, quod coeli sunt generabiles, et corruptibiles, sed non sunt generati de nihilo absolute, imo de materia praeiacente. Contra hanc opinionem disputavit Aristoteles ut patet in libris naturalibus; invenitur autem illa Platonis sententia in libro qui dicitur Timaeus. Alia fuit opinio Aristotelis et sequacium eius et eorum qui exposuerunt libros eius; is namque dixit materiam coaeternam Deo, non sine forma, sed sicut nunc distincta est per varias rerum species; et posuit, quod Coeli non cadunt sub generatione, et corruptione: hoc autem satis potest concedi, scilicet, quod non fuerunt generabiles et corruptibiles proprie, sumpto nomine generationis, et corruptionis, ut sumitur in Philosophicis; dicit ergo, quod Mundus sicut modo est fuit coaeternus Deo, et quod motus Coeli et tempus sunt aeterni esse².

² MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 477-478.

Maimonide, *Dux penrplexorum*, II, XV.

Dico namque quod Aristoteles dixit quod motus simpliciter nec est generabilis nec corruptibilis. Dicit namque quia si motus fuerit renovatus, egebit renovatore, quod habeat motum ante ipsum et hoc est ipsum exire ad actum: et incipere esse postquam non fuit. Et erit motus eius ens per quem motum est motus posterior. Quod si ita est, ergo primus motus est aeternus omnibus modis: vel procedetur in infinitum. Secundum ergo hanc principalitem dicit ipse quod tempus nec est generabile nec corruptibile: cum tempus comitetur motum, et ipsum sequatur necessario: neque motus est nisi in tempore: neque tempus apprehenditur nisi in motu, sicut ipse probavit. Haec est una via ex qua sequitur secundum ipsum aeternitas mundi. Via secunda. Dixit quod materia prima communicabilis quatuor elementis, nec est generabilis nec corruptibilis: quia si esset generabilis, haberet aliam materiam de qua generatur: et sequeretur ex hoc quod materia generata haberet formam: quam haec est veritas generationis. Nos autem convenim in hoc: quod est materia inferioris, quod cum ita sit, ergo materia illa non est ex aliquo generata ullo modo, et est sempiterna: et non destruetur. Ex hoc ergo sequitur antiquitas mundi. Via tertia secundum ipsum. Dixit quod in materia caeli universaliter non est contrarietas: quoniam motus circularis non est variabilis vel diversus, sicut demonstratum est: sed diversitas est in motu recto, sicut probatum est. Dixit enim quod causa corruptionis cuiuslibet corruptibilis est contrarietas. Postquam ergo non est in caelo contrarietas, non est in eo corruptio: quod autem non corrumpitur, nec generatur. Ex proponit propositiones universales, et exponit eas, dicens quod omne generabile est corruptibile: et omne corruptibile est generabile: et quicquid non est generabile, non est corruptibile, et e converso. Haec autem via similiter inducit illud quod est intentio Aristotelis, scilicet antiquitatem mundi. Via quarta. Dixit quod in omni

novo possibilitas est, aut eius esse in tempore: et in omni mutabili praecedit possibilitas mutationem eius in tempore. Ex hac autem propositione probavit firmitatem motus circularis: et quod non habet initium neque finem. Per hanc etiam probationem demonstraverunt posteriores qui secuti sunt eum, antiquitatem mundi: et dixerut mundus antequam fuit, vel eius novitas fuit possibilis, vel necessaria, vel impossibilis: si fuit necessaria, ergo non potuit esse quod mundus non esset: quod si fuit impossibilis: ergo nunquam potuit esse: si vero possibilis, in quo erat illa possibilitas: et erit necesse ut fuerit ens aliquod in quo esset illa possibilitas ex qua dicet illud esse possibile. Haec autem via est valde fortis in assertione antiquitatis mundi. Unus autem de intelligentibus postremis loquentibus dixit quod ipse solverat hanc questionem, dicens quod ista possibilitas erat in agente, sed non in operato, hoc autem nihil est: quia duplex est possibilitas: quodlibet enim novum praecedit sua possibilitas, quae est ante ipsum. Similiter etiam fuit possibilitas in eo qui fecit rem illam, ad renovandum illam antequam renovaret eam quod cum ita sit: ergo due sunt possibilitates sine dubio. Una est in materia ut sic fit. Altera in agente ad sic agendum. Istae sunt matres viarum quas accepit Aristoteles in assertione antiquitatis mundi ex parte mundi per se. Est autem alia via cuius mentionem fecerunt qui secuti sunt eum: et ex traxerunt eam de philosophia ipsius: et per eam firmaverunt antiquitatem mundi ex parte creatoris. Una via est. Dixerunt si quidem, si creator creavit mundum post privationem: ergo fuit ante mundi creationem operator in potentia: et cum creavit ipsum, factus est operatur in actu, quod si ita est, ergo creator exivit de potentia ad actum: et est in eo aliqua potestas: et eget omnibus modis extractore qui extraxerit ipsum de potentia ad actum. Hoc autem est in quo considerare oportet quodlibet intelligentem omnibus modis: et ut cognoscat hoc, et detegat secreta ipsi. Alia via. Dixerunt quod agens agit

in una hora et non in alia: est secundum impediencia et expergeficientia quae renovantur ipsi vel in ipso. Et impediencia inducunt ablationem operis quod intendebat operari: expergeficientia vero faciunt ut velit quod prius non volebat. Postquam vero creator non habet expergeficientia quae inducant mutationem voluntatis ipsius, neque habet retardantia vel prohibitiva quae renoventur, vel tollantur: ergo non potest esse ut operetur in una hora et non in alia: sed eius actio est aeterna, sicut ipse est aeternus, ens semper in actu. Est et alia via. Dicunt siquidem quod eius opera sunt valde perfecta: nec est in eis defectus, nec excessus, nec est in eis frustra. Huius autem rationis semper facit Aristoteles mentionem in dicendo quod natura est sapiens, et non operat frustra: sed operatur omnia in fine perfectionis convenientis rei quam operatur. Propter hoc ergo dixerunt quod hoc est perfectum in sua essentia: et non habet finem: et idcirco necesse est ut sit aeternum et eius sapientia est sicut eius substantia sempaeterna, sed ei substantia quae est eius sapientia, facit hanc universitatem. Quicquid autem inveneris de rationibus credentium antiquitate mundi, nascit de viis istis: vel ad aliquam illarum reducitur. Dicunt etiam quasi admirantes, et argumentantes. Cur cessavit creator ab omni opere: et nihil ante mundum istum, et nihil novum fecit? cum eius essentia esset aeterna, sine principio, et incepit heri creare entia: si enim diceres quod creator creavit multos annos ante mundum istum secundum numerum granorum sinapis quae replerent continentiam coeli: et quod quilibet mundus duraret tot millibus annorum quot erant grana: illa esset comparatio istorum ad essentiam, quae nec habet principium nec finem: sicut si diceres quod creator heri creavit mundum. Cum enim firmaverimus inceptionem universi esse post privationem, non refert sive ponas hoc in multis milibus annorum, sive in paucis. Istae sunt rationes per quas contradicunt novitati mundi,

credentes antiquitatem ipsius. Per viam etiam probationis quae inducit, hoc manifestatur ex eo quod scitum est apud omnes gentes in praeteritis temporibus, quod essentia mundi naturalis est non contingens: et convenerunt in hoc omnes sententiae. Dixit autem Aristoteles quod homines dicunt manifeste quod coeli sunt sempiterni et stabiles. Et cum intellexerunt quod nec sunt generabiles nec corruptibiles: dixerunt quod sunt locus habitationis creatoris et angelorum: et attribuerunt ei ad ostendendam firmitate ipsorum. Induxit etiam in hac materia verba huiusmodi ad confirmationem opinionis quam astruit speculatio rerum manifestarum secundum intellectum ipsius³.

Moneta da Cremona, *Adversus catharos et valdenses*, V, XI.

Nunc videamus rationes quibus posuit Aristoteles mundum aeternum, ut patet in II libro Metaphysicae suae, et in 8 Physicorum, et cum auxilio Dei dissolvamus eas. Prima ratio Aristotelis quae habetur in principio 8 Physicorum, sumitur a motu primi mobilis: aut enim ille motus factus est, aut non: si non est factus, ergo est aeternus, ergo et mobile est aeternum, et ita mundus aeternus: si autem factum est, et de non esse in esse productus est; motus ergo primi mobilis exivit de non esse in esse, de potentia in actum, exitus autem de non esse in esse, de potentia in actum, motus aliquis est; ergo ante primum motum fuit alius per quem fuit, et restabit eadem quaestio de illo, et sic erit via in infinitum, vel stabitur ad aliquem motum qui sit aeternus, et non coepit esse, secundum quam rationem potest stari in motu coeli; motus ergo coeli aeternus ponendus est. Solutio istius obiectionis, et aliarum quam ponemus, paulatim detegit errorem Aristotelis et omnium sequacium eius; sed plenius detegitur quando obiiciemus contra alias rationes eius.

³ MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, ff. XLVII.

Dicamus ergo quod motus ille caepit esse, quando suum subiectum caepit esse, scilicet Caelum, et quod exivit de non esse in esse, non per motum alium naturalem se per creationem; concedimus ergo quod primus motus factus est post non esse, sed non per viam naturae, sive motus naturalis, sed per viam creationis sicut primum mobile. Sed contra: cum creatio subita sit, oportet, quod magnitudo primi mobilis exivisset de potentia in actum subito, hoc autem esse non potest, quia tanta extensio non potest fieri sine successione, et ita non exivit in actum per creationem, et ita per generationem, et sic ante primum motum fuit alius motus, quod videtur impossibile. Igitur non est ponere primum motum esse factum, quia nec per creationem, nec per generationem factus est. [...] Secunda ratio Aristotelis in principio Physicorum sumitur in tempore; cum enim tempus comitetur motum, motus enim non est sine tempore, nec e contrario, sed tempus non habet principium nec finem, quare nec motus; ergo nec mobile; unde 11 Metaphysicae suae ponit Coelum aeternum: quod autem tempus non habeat principium nec finem, videtur ex hoc; quod si aliquod est principium in tempore, cum nihil sit de tempore nisi nunc, ergo ipsum nunc est principium in tempore, hoc autem esse non potest, ergo tempus non habet principium: quod autem illud esse non possit; videtur per hoc, quia ratio ipsius nunc est, quod sit principium unius temporis, et finis alterius; ergo illud nunc quod positum est esse principium unius temporis, est finis alterius; ergo tempus fuit ante; sed tempus non potest esse sine suo principio, ergo ante illud nunc ut sit finis temporis, est sumere tempus; sic igitur erit via in infinitum, quod esse non potest; ergo non potest esse primum in tempore; ergo tempus est aeternus ex parte ante, quare et motus, et mobile secundum istam rationem. Probatur etiam quod non finitur ex parte post, quia si finiretur, aliquid esset ultimum ipsius, scilicet nunc; sed ratio eius, quod est nunc, ista est, quod est finis unius, scilicet

prioris, et principium alterius temporis posterioris; ergo aliquod tempus erit post, et ita non definit in illo nunc, nec definit in alio eadem ratione, ergo tempus non finitur ex parte post, quare nec motus, nec mobile. Ad hoc dici potest; quod tempus incipit esse, et definit esse, secundum quod dicitur mensura motus primi mobilis; non incipit tamen esse in tempore, sed in nunc; et istud nunc in quo incaepit esse, tantum est principium temporis, et non finis, et illud nunc in quo definit erit finis temporis, et non principium eius, et sicut in linea recta est invenire punctum terminans, initians, et continuans, ita et in tempore, quod ignoravit Aristoteles, ponens praedictam rationem eius, quod nunc est, scilicet, quia est initium unius, et finis alterius; posuit enim tantum unum nunc, scilicet continuans, et hoc ideo facit, quia tempus est mensura motus circularis, sicut suum subiectum orbicularem formam habet; non consideravit autem Aristoteles, quod aliud est loqui de motu, et tempore completo, aliud autem de nondum completo: Aristoteles autem induxit probationem contra ponentes mundum esse novum: loquendo de mundo perfecto, et completo, et motu eius, et tempore similiter completo. Dico ergo, quod concedimus, quod multo aliter se habent, quam in hora suae creationis post privationem absolutam; nec est ibi invenire in statu generationis, vel motus completi aliquod nunc, quod non habeat rationem principii et finis ad diversa relatum, secus autem in hora creationis suae se habent. Sciendum tamen, quod motum completum ab eodem in idem, et eius mensuram dupliciter est considerare, sicut patet per simile; motum enim alicuius mobilis dupliciter contingit considerare, de quo nulli dubium est quin habeat esse post non esse; potest enim considerari in comparatione ad causam suam extrahentem ipsum de non esse in esse, et sic habet initium extra; sed considerando ipsum in partibus suis, idest inter se, non habet initium; nihil enim de motu est ponere in eo primum, quia nec

de tempore particulari mesurante illum, cum omnis pars temporis, vel motus divisibilis sit in prius, et posterius. Secundum hunc modum motus primi mobilis, et tempus ipsum mesurans per suum complementum dupliciter potest considerari, ut dictum est; fundamentum autem rationis praemissae differenter se habet in ente completo, et in nondum completo; et quod aliud convenit dici de eo ante complementum, quam post insum, patet per simile; in omni enim animali prius generatur cor, quam testiculi, ut dicit Philosophus, et sicut oculis contingit videre; et nervi generantur antequam ossa, quamvis per suam perfectionem non inveniantur, una sine aliis, absque quibus homo non deberet esse. Similiter dico, quod aliter est loqui de mundo in principio suae conditionis, et post eius complementum, ut patet in principio Genesis; sicut et aliter est loquendum de tempore, vel motu primo ante completionem, quam post. [...] Tertia ratio sumitur a materia, de qua habetur in principio libri Physicorum quod ingenerabilis est, et incorruptibilis; ait enim sic: incorruptibilem, et ingeneratam necesse est ipsam esse; et hoc quoad essentiam suam, et etiam quoad potentiam: et dat rationem super hoc, quia si esset materia generata, idest si fiat, necesse est aliquod subiici primum ex quo est, hoc autem est ipsa natura, sive materia, quare erit materiam ex natura, idest materia fieri; quasi dicat: cum non generetur aliquid nisi ex materia, esset igitur materia ex materia, et sic in infinitum, hoc autem est inconveniens. Postea etiam dat rationem, quare non corrumpitur, ponens rationem materiae, ex qua patet, quod ingenerabilis est, et incorruptibilis: dico autem primum subiectum unuscuiusque ex quo sit aliquid, cum insit non secundum accidens, etsi corrumpitur, in hoc habebit ultimum; quare corrupta erit antequam corrumpatur, et non corrumpetur; si enim ipsa est ultimum in quod abit corruptio, non est corrupta; relinquatur ergo, quod materia sit aeterna, et

cum non possit esse informis, sequitur ex hoc antiquitas mundi. [...] Quarta ratio Aristotelis habetur in principio de Coelo, et mundo; ubi habetur, quod Coelum, quod ipse dicit corpus nobile, non est generatum: omne enim generatum non est nisi ex aliquo ente, quod est ei contrarium, et omnis rei cadentis sub corruptione non sit corruptio nisi ex contrario suo; corpus autem nobile non habet contrarium, quod patet ex suo motu circulari; motui enim huius non est contrarius illius motus, ergo ipsum Coelum non est generabile, vel corruptibile. Item quod non sit generatum probatur sic: omne quod generatum est, vel est generatum per decisionem partis a toto, quae dicitur generatio propagativa ut in animalibus; aut per actionem contrarii in contrarium; ultimo modo non, ut ostensum est; nec etiam primo, quia talis generatio est in illis solum, quibus debetur alimentum, augmentum, vel diminutio; talia autem non debentur Coelo; ergo non est generatum, et ita videtur, quod fuerit semper, et ita mundus aeternus. [...] Quinta ratio, qua usus est Aristoteles, et eius sequaces ad probandum antiquitatem, sive aeternitatem mundi, sumitur a dispositione materiali, quae possibilitas dicitur; in omni enim mutabili praecedit possibilitas, eius mutationem in tempore, unde in 8 Physicorum circa principium dicitur, omnes confitentur necesse esse, ut omne quod movetur possibile sit moveri, quod etiam patet ex ratione motus, quam ibi ponit, motus est eadem Endelichia, sive acuts mobilis secundum quod est mobile; et per hanc viam demonstraverunt posteriores, qui secuti sunt eum, antiquitatem mundi, dicentes: mundus antequam fuit, vel eius incoeptio fuit possibilis, vel necessaria, vel impossibilis: si impossibilis, nunquam potuit esse, ergo nunquam fuit; si fuit necessaria; ergo non potuit non esse, hoc autem pro inconvenienti habent, qui ponunt mundum coepisse; restat ergo quod fuit possibilis: aut nihil est, et sic non praecedit ipsum actum, cuius contrarium positum est: si autem aliquid est, aut

ens per se, sic enim esset substantia, et ita aliqua substantia fuisset ante mundum, quae non esset Deus; est igitur ens in alio ut in subiecto, vel in materia sustinente eam, materia enim est principium quoddam fiendi in ipsa ipsum esse in effectum, et secundum hanc viam necesse est ponere materiam aeternam praecedere effectum essendi in ea; alioquin oporteret quod possibilitas essendi materiam, praecederet effectum essendi in ea, quare ipsa esset materia, et hoc finem non haberet; vel tandem necesse esset venire ad aliquam materiam aeternam; deinde ut proceditur in obiectione tertia. Si autem dicatur, quod ipsa possibilitas non erat patientis vel receptibilis, sed agentis, idest in operante, non in operato, istud nihil esse videtur, duplex enim debet esse possibilitas, una ipsius operati ad exeundum in esse, alia operantis ad extrahendum de non esse ad esse. Praeterea, si illud operatum nullam habebat possibilitatem ad actum; ergo erat impossibile, vel si possibile absque propria possibilitate primae causae. Praeterea, quidquid habet prima causa, actu habet; ergo non cadit in ipsa possibilitas ista. [...] Sexta ratio Aristotelis, qua usi sunt qui secuti sunt post eum, haec est: si enim Creator creavit mundum post privationem omnimodam tam materialem, quam formalem; ergo fuit ante mundi creationem operator in potentia, et cum creavit ipsum, factus est operator in actu, quod si ita est, ergo exivit de potentia in actum, et eget omnino extrafactore, qui extraxerit de potentia in actum, et ita non esset prima causa, vel ad minus mobilis esset, aut mutabilis, quod est inconvenientes; ergo ipse nihil facit post privationem absolutam, et ita necesse est ponere materiam aeternam, et sic formam, et ita aliquod creatum aeternum est, quod ipsi concedunt. [...] Septima ratio sequitur ex praecedenti; quod si enim aliquis modo agit, et prius non agebat mutatus est, ergo a simili si causa prima egit mundum, cum prius non egerit mutata est, sed hoc est impossibile, ergo et illud quod dictum

est, scilicet quod fecerit mundum esse post non esse, et ita mundus aeternus. [...] Octava ratio est, quam ponunt aliqui, et dicunt, cum Deus una hora velit agere, vel voluerit, et in alia non, aperte videtur, quod in ipsum, cadit mutatio voluntatis, hoc autem est impossibile, ergo et illud ex quo sequitur, scilicet quod Deus una hora velit agere, alia non, ergo eius voluntas ad agendum sempiterna est, quare et actio, igitur et actum sive factum. [...] Nona ratio est ista: detur quod Deus moverit una hora, et non alia, et quamvis eius virtus aeterna, non tamen motus ab eo aeternus. Contra: si ergo operatus est per voluntatem, et propter finem, sicut alii voluntarii operantes, necesse ergo est aliquod istorum scilicet ut hoc, quod operatur una hora, et non alia sit propter aliquod impedimentum prohibens, aut retardans ipsum ab operatione, vel propter expergefactionem quam habet in una hora, et non alia; verbi gratia aliquis vult aedificare domum, et non aedificat quia prohibetur ab hoc, vel retardatur propter defectum materiae, vel defectum instrumentorum: potest etiam esse, quod non est prohibens, nec retardans propter defectum materiae, vel propter defectum instrumentorum; quia ista ei praesto sunt, sed non vult aedificare, quia modo non indiget ipsa propter aeris temperantiam, pluviae, expergefiet, et excitabitur, ut velit aedificare, et aedificet: apparet ergo quod renovatio intemperieri excitat voluntatem, et impedimenta prohibent vel retardant, horum autem nihil in primo est, ergo primum sicuti est aeternae virtutis, ita et voluntatis aeternae ad operandum, ergo et operatum aeternum. [...] Decima ratio est: quia divina sapientia frustra non agit, quia nec natura quantum in es est agit frustra. Item in opere sapientiae non est excessus, nec diminutio, imo operatur omnia in finem perfectionis, prout convenit rei, quam operatur: Vidit enim Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona. Genes. I. v. 31. Cum ergo non operetur frustra, ergo non est operatus mundum multo

tempore postquam non fuit, hoc enim vanum videtur. Item quod honorabilius est et decentius ei magis faciendum erat ab eo, decentius autem est ab aeterno cuncta fecisse, quam aliquando, imo infinito morae spatio nihil fecisse; honorabilior est actus bonus unicuique, quam otium, et dignitas laudis secundum pretium est operationis, in qua gloria consistit auctoris, cui etiam tanto indecentius est otium, quanto maior est potestas ad agendum, ergo vel ab aeterno Deus fecit mundum, vel in immensum reprehensibilis est, cui immensa est potestas ad agendum, et inutile infinito morae spatio elegit otium. Item praesse decentius est, quam simpliciter esse, ergo Deus ab aeterno mundum creavit, vel non elegit, quod decentius fuit. Item bona sua quaelibet aliis communicare ratio exigit iustitiae, ergo Deus ab aeterno mundum fecit, vel infinito morae spatio iniustus fuit. [...] Undecima ratio sumitur ex illo verbo, quod habetur in fine libri de generatione, et corruptione, ubi dicitur: Idem enim, et similiter se habent semper idem inde natum est facere. Sed prima causa cum sit immutabilis, ab aeterno se se habuit similiter ad mundum et eodem modo; ergo ab aeterno fecit mundum. Ex illa ratione Aristotelis solet sumi illud verbum usitatum, intellectus purus et verus testatur: quod eadem re prorsus similiter se habente ad aliquam rem, si illa res modo exit a prima causa, et prius exivit, et inde ac prius. [...] Duodecima ratio est ista: posita causa necessaria et immediata ponitur effectus, sed Deus ab aeterno fuit causa necessaria, et immediata ipsius mundi, ergo mundus ab aeterno factus. [...] Tertia decima ratio est: constat enim tam apud Sanctos, quam apud Philosophos, quod quia Deus bonus est, ideo mundus factus bonus est, sed ab aeterno fuit bonus, ergo ab aeterno mundus factus est. [...] Decima quarta ratio est: quia impossibile est bonitati summae non influere; nam ut patet ex praecedenti propositione, quia Deus bonus est, ideo influit; igitur cum Deus ab aeterno fuerit bonus, ab aeterno influit, et

ita creatura ab aeterno. [...] Decima quinta ratio est: quod tota sufficientia mundi fuit ab aeterno, quod probatur: quia ad hoc ut Artifex exeat in actum nihil amplius exigit, quam ista tria, scilicet potentia, sapientia, et voluntas, nisi fortasse extrinseca adiuvamina, ut receptibilitas patientis, propinquitas eius ad agentem, aut media ipsa; universalis autem artifex nunquam indiguit his adiutoriis quantum ad primas operationes suas, alioquin non essent primae; prima igitur operatio primi factoris non est adiuta extrinsecus; ergo ipse primus factor fuit tota sufficientia eorum quae exigebantur ad hoc ut prima eius opera essent; ergo sicut tota eorum sufficientia fuit ab aeterno, ita et ipsa⁴.

⁴ MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 478-487.

4. IMMORTALITÀ DELL'ANIMA, ETERNITÀ DEL MONDO E NECESSITARISMO: LE TEMATICHE SPECULATIVE DELL'*ADVERSUS* *CATHAROS ET VALDENSES*

Come già anticipato, Moneta dedica, all'interno del trattato, ampio spazio alla disamina di tre problemi filosofici specifici: l'immortalità dell'anima, l'eternità del mondo e il necessitarismo. Queste tre questioni sono inserite all'interno del testo anti-eretico in modo quasi isolato, dal momento che non sembrano, perlomeno a un primo sguardo, collegate ai temi di cui Moneta si occupa; in particolar modo appare oscuro come quelle problematiche strettamente speculative possano essere connesse alla lotta contro l'eresia e il catarismo in particolare. Quel che è necessario è quindi ricercare una spiegazione del perché l'inquisitore domenicano inserisce all'interno dell'opera queste trattazioni. Si potrebbe ipotizzare che queste tre tematiche rappresentino nella visione dell'autore le questioni fondamentali dell'intera opera, volta a mostrare un unico principio libero e volontarista: infatti è proprio attorno a questi problemi che si è svolto il tentativo di confutazione delle dottrine catariche. Ed è al termine del testo che Moneta decide di tentare di fornire una trattazione unitaria e sistematica di questi temi: il problema del destino dell'anima, la questione cosmogonica e dell'eternità o meno del mondo e della materia; l'emanazione, libera o necessaria, dal primo principio. Emerge anche chiaramente come Moneta avesse una conoscenza molto approfondita non soltanto della filosofia aristotelica – una esperienza diretta dei testi e delle dottrine che poi va a

confutare e della metodologia argomentativa che egli utilizza sistematicamente – ma anche della filosofia araba, in particolare di Avicenna e di quella ebraica.